下列机构经国家金融监督管理总局福建监
管局批准,颁发《中华人民共和国金融许可证》,
现予以公告:

机构名称:中国银行股份有限公司福州晋
湖支行 机构编码:B0003S235010114 许可证
流水号:01105703

业务范围:经银行保险监督管理机构或其
他有行政许可权的机构批准并经上级机构授权
办理的业务。

批准成立日期:2024年12月26日
住所：福州市晋安区鼓山镇鹭亭路79号榕

发观湖群A1#楼1层05商业
邮政编码:350014 联系人：阮棱 电

话:0591-87523621
发证机关:国家金融监督管理总局福建监

管局 发证日期:2024年12月27日
以上信息可在国家金融监督管理总局网站

上（www.cbirc.gov.cn）查询

中国银行股份有限公司福州市晋安支行关于领取《中华人民共和国金融许可证》的公告

福建信达拍卖有限公司拍卖公告
受委托，我司定于 2025 年 1 月 14 日

10 时在中拍平台（https://paimai.caa123.
org.cn）公开拍卖：

两部大众旧机动车（不含车牌）。
有意竞买者请于 2025年 1月 13日 17

时前将保证金存入我司账户，并到我司办
理竞买登记手续。
看样时间、地点：2025年 1月 9日至 10日
于标的所在地
报名地点：福州市晋安区连江北路官前路
8号
联系电话：18959170079、0591-87859029

2025年1月7日

2025 年 1 月 7 日
分 类 广 告

0591-87811583☎
闽江流域(闽侯青口段)防洪工程环境影响评价公示

我司委托福建省环境保护股份公司编制
的《闽江流域(闽侯青口段)防洪工程环境影响
报告书》已完成征求意见稿，特此公示。公众
可登陆链接:https://pan.baidu.com/s/1p6qikFE
7JHWehssiSaFV3A 提取码:jq2q。下载报告书
及征求意见稿，欢迎公众来电来函咨询。

联系人：庄永标 联系电话：15860318113
公示单位：福州东南汽车城投资发展集团

有限公司 公示时间：2025年1月7日

拍卖公告
受委托，本公司定于2025年1月17日上午

10时在中拍平台（paimai.caa123.org.cn）采用电
子竞价的拍卖方式举行拍卖会，通过公开竞价
确定买受人。拍卖标的为：三菱帕杰罗小型越
野客车（车牌号：闽EG0080）。

有意竞买者应于 2025年 1月 16日 17时前
自行将保证金存入指定账户（以银行到账时间
为准），并持有效证件和存款回执办理竞买登
记手续。★看样时间：2025年1月14日、15日★联系地址：福州市鼓楼区杨桥东路 8号
利嘉大广场（东方百货西塔楼）l座1906单元★联系电话：0591-87879996、87819755★网 址：www.mtpm.com

福建省贸托拍卖有限公司 2025年1月7日

召开股东会通知
福州堆子前贸易有限公司全体股东：

根据《公司法》及公司章程规
定，公司代表十分之一以上表决
权的股东黄志云、曾维共提议召
开临时股东会。请全体股东准时
出席会议。

会议议题：1、公司成立清算
组，清算组成员为黄志云、曾维共。

会议时间：2025年1月22日
会议地点：漳州市长泰区古农

农场银塘街4号
特此通知！

召集人：黄志云
2025年1月6日

福州安峰山贸易有限公司遗
失公章一枚，声明作废。

福州堆子前贸易有限公司遗
失公章一枚，声明作废。

福建省闽投资产管理有限公司与厦门海峡忠投商贸有限公司债权转让通知暨债务催收联合公告
根据福建省闽投资产管理有限公司与厦门海峡忠投商贸有限公司于2024年12月26日签署的《分户债权转让协议》(编号：

MTZGYW0420240034)，福建省闽投资产管理有限公司将下列清单中所列的债权，已依法转让给厦门海峡忠投商贸有限公司，该等债权
对应的包括但不限于借款合同、担保合同项下的全部权利以及由此派生或与此相关的其他权利或权益均已依法转让给厦门海峡忠
投商贸有限公司。福建省闽投资产管理有限公司特公告通知包括但不限于与该等债权有关的借款人、担保人或其承继人以及其他
还款义务人等其他相关各方该等债权转让的事实。

厦门海峡忠投商贸有限公司作为上述债权的受让方，现公告要求下列清单中所列债务人及其担保人或其承继人以及其他还款
义务人，从公告之日起立即向厦门海峡忠投商贸有限公司履行包括但不限于主债权合同及担保合同等相关文件约定的所有义务（若
借款人、担保人、其他还款义务人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或者丧失民事主体资格，请相关承债主体、清算主体代
为履行义务或者承担清算责任）。特此公告。

福建省闽投资产管理有限公司 厦门海峡忠投商贸有限公司 日期：2025年1月7日
公告清单 基准日：2022年9月30日 单位：人民币/元

序
号

1

贷款银行

中国工商银行
股份有限公司
沙县支行

借款人名称

福建省沙县
宏耀实业有
限公司

借款合同
编号

2013年
（沙县）字
0118号

截至基准日
本金余额

4,000,000.00

截至基准日
利息

3,444,505.68

担保人名称

福建省沙县宏耀实业有限公
司、江宝凤、余共贵

担保合同编号

2012年沙县（抵）字
0043号、2012年沙县
（保）字1065号

备
注

注：本公告清单列示截至2022年9月30日的贷款本金余额、利息，债务人和担保人及其他还款义务人应支付给厦门海峡忠投商贸有
限公司的利息以及其他相关费用按借款合同、担保合同及相关法律文件的约定计算。

声 明
位于福州市台江区五一路状元新村3座于

2023年 9月被列入征迁范围，其中该座 101（潘
海水、陈伯华）、501（黄忠明、林艳清）、502（谢
圣望）、603（陈旭华）四单元由我服务中心所辖
原福州市运动鞋厂 6户职工使用居住，并持有
原福州市运动鞋厂发放的租折和水、电结算清
单，由于此四单元产权不明晰，因此声明人申
请产权归属原福州市运动鞋厂名下。如有异
议者，可在本声明见报之日起30日内书面向征
迁单位福州市台江区城建征收工程有限公司
提出。若逾期无人提出异议，将由声明人按照
征迁程序办理放弃产权手续。若有人提起诉
讼，声明人同意暂缓办理放弃产权手续。

声明人：福州市城镇集体工业联合社
国企改革和离退休人员服务中心

拍卖公告
受委托,我司定于2025年1月24日上午10

时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)采
用网络电子竞价方式公开拍卖标的：福州市鼓
楼区中山路23号商业大厦13层西北向，面积
200平方米，两年租赁权，参考价11400元/月。

有意竞租者请于 2025年 1月 23日下午 5
时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我司
办理竞买登记手续。

看样时间：2025年1月20、21日
联系电话：0591-87871130；18750190547
联系地址：福州五四路239号7楼

福建省思进拍卖有限公司
2025年1月7日

2025 年 1 月 7 日
分 类 广 告

0591-87811583☎

0591-87811583公告声明●登报电话：

拍卖公告
受委托,我司定于2025年1月15日上午10

时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)采
用电子竞价方式公开拍卖以下标的：1.福州市
五四路243号福建银河花园大饭店16层，面
积429㎡，60个月租赁权。参考价为：23595
元/月。2.福州市五四路243号福建银河花园
大饭店一层店面，面积23㎡，三年租赁权。参
考价为：4370元/月。有意竞租者请于 2025年
1月14日下午5时前自行将保证金存入我司账
户（以银行到账时间为准）并携带有效证件和
银行回执到我司办理竞买登记手续。

看样时间：2025年 1月 13、14日。联系电
话：0591-87871130；13799386349。联系地址：
福州五四路243号福建银河花园大饭店16层。

福建省思进拍卖有限公司 2025年1月7日

A06 焦点
2025年1月7日 星期二 责编/李焕泉 美编/杰清 校对/德峰

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

近年来，各级市场监
管部门和消费者协会多次
提醒，消费者要注意防范
保健食品销售骗局，切勿
盲目参加任何以产品销售
为目的的健康知识讲座、
专家义诊、免费检查等活
动，更不要接听非法保健
食品推销电话，不接受送
货上门等。

记者调查发现，在很
多保健品诈骗案件中，受
骗老年人即使被警方告知
受骗，仍然不能自拔。一
位老人家中已经花费不菲
购买了各种各样的所谓

“保健品”，还会去“听课”
买药。“答应了‘业务员’，
他们就会关心我、对我
好。”这位老人坦言。

受骗老年人配合警方
调查意愿比较低。警方调
查过程中找到约30名被害
人了解情况，但配合工作
的只有 17 人，涉案金额 8
万余元。

采访中，受访公安民
警为被骗老人画像：年龄
65岁以上、有退休金、文化
水平较高，但缺少家庭关
心关爱。

“ 诈 骗 团 伙 嘘 寒 问
暖、送点小恩小惠，很快
就 能 攻 破 老 人 心 理 防
线。”北京市公安局公交
总队刑侦支队副支队长
杨萌萌说，许多老年人缺
少精神寄托，没有人关
心、聊天，最终就会让骗
子钻空子，将老人手里的

钱“吃干榨净”。
对此，受访人士认为，

要增加对老年群体的家庭
关爱。子女一方面要提升
父母的防范意识，另一方
面要及时关注父母心理健
康，疏导负面情绪，避免父
母因为孤独、焦虑等原因
上当受骗。

此外，有法律人士认
为，可以考虑将老年人维
权案件纳入公益诉讼范
围，由检察机关代表老年
人群体提起公益诉讼；这
样既能解决传统诉讼模式
中很多老年人诉讼能力弱
的问题，也能督促有关行
政机关履行监管职责，从
而更好地保障老年人合法
权益。

成本11.5元竟卖到5000元
警方打掉一保健品诈骗团伙，提醒谨防“保健品”坑人骗局

成本仅11.5元的营养食品，“摇身一变”成了包治百病的“神药”，售价5000元一疗程……这样的骗局仍在不断上演，一
些老人即使“赊账”也要购买。

近期，北京市公安局公交总队打掉一保健品诈骗团伙，团伙主要成员王某某及其上线贺某某等16人被依法采取刑事
强制措施。他们是如何设局诱使老年群体落入陷阱的？记者进行了调查。

2024年 6月，老人尤某
在北京西站附近一家银行
取钱时的怪异举动引起辖
区派出所民警的警觉。

“为防范电信诈骗，银
行工作人员询问取款 3 万
元的用途；老人一会儿说给
孩子装修，一会儿又说要给
老伴买药。”北京市公安局
公交总队北京西站派出所
一级警长肖承说，劝阻过程
中，老人情绪激动，经过平
复后才透露说是刚听完“健
康讲座”买了产品，一名司
机送他回家顺道取钱。

什么药这么贵？什么
讲座还能车接车送？神秘
司机为什么“一溜烟”跑
了？公安部门初步判断老
人遭遇诈骗。经过警方深
入调查，一个保健品诈骗团
伙“浮出水面”。

警方发现，老人参加健
康讲座的地点位于北京市

朝阳区十里河的一家饭
店。一份当事人提供的视
频显示，自诩中科院沈阳
所“重编程逆转”项目负责
人的王某某绘声绘色地讲
述着“科研成果”有多么受
到国家重视，又用拼凑的
媒体采访视频为产品“背
书”，并通过互动交流调动
大家积极性，为推销产品
做铺垫。

“每次‘讲座’大概有半
天时间，‘听课’的老年人有
二三十人。”北京市公安局
公交总队刑侦支队办案民
警赵佳晨说，团伙中的“业
务员”通过“海打”电话方式
联系老年客户，确定参加意
向后陪同老人一同“听课”。

记者了解到，团伙推销
的产品名为“重编程逆转
SAg”（胸腺胶蛋白肽片），王
某某号称使用后可以逆转
身体内的细胞，进而达到逆

生长状态，针对糖尿病、心
脏病、老年痴呆、癌症等疾
病具有显著功效。

该产品配料表中的主
要成分为麦芽糊精、木糖
醇、牛胸腺蛋白肽、牛初乳
粉等，生产企业为安徽一家
公司，外包装没有保健食品

“小蓝帽”标识。经检测鉴
定，这款产品不具备任何药
用效果，且每盒成本只有
11.5元。

赵佳晨告诉记者，推销
过程中，王某某还会以产品
有国家补贴等为噱头，原价
5000元一盒的产品优惠至
5000 元 6 盒（一疗程）。达
成交易后，王某某等主要成
员与拉来客户的业务员对
半分成。“老人几乎都会购
买，钱不够的就等发了退休
金再补上。”赵佳晨说，从当
时产品一个月在京销售情
况看，约有180人受骗。

记者采访发现，盯上
老年群体的“保健品”骗局
已成顽瘴痼疾。相较于过
去线下会销场所多选择酒
店会议厅、郊区度假村等
固定地点，当前不法人员
反侦查能力强，常常“打游
击”，以流动作案增加警方
取证难度。

“王某某选取的‘讲座’
地点多为北京四五环周边
的中档饭店，在能容纳二十
多人的大包间内开展活动，
且每次直到活动前一天才
通知具体时间、地址。”北京
市公安局公交总队刑侦支
队四中队中队长朱志君说，

该团伙“业务员”还采取对
老人“人盯人”模式，不允许
外部人员进入会场。

多位办案民警表示，
王某某案中，很多从事保
健品诈骗的“业务员”有保
险推销员等从业经历，手
里掌握或非法获取大量客
户个人信息；这一群体善
于和老年人打交道获取信
任，高额分成让他们铤而
走险非法牟利。

“一个业务员的笔记本
上，细致记录了老年客户发
放退休金的金额和时间。”
朱志君说。

记者了解到，该起案

件中，因讲师虚构身份、虚
构食品疗效骗钱等要件要
素齐全，警方最终以涉嫌
诈骗罪将嫌疑人刑事拘
留。

记者调查发现，此类
诈骗活动在各地时有发
生。2024 年年初，江苏省
盐城市亭湖区人民法院以
诈骗罪判处洪某等 9 人有
期徒刑和罚金。该案中，
涉 案 人 员 精 准“ 电 话 销
售”，忽悠老年人购买宣称
具有补肾壮阳、防癌降三
高、调节肠道菌群等功效
的“保健食品”，诈骗金额
达 4000余万元。

“伪专家”授课 车接车送听讲座

忽悠老人 精准“销售”

别让骗子钻空子

N据新华社电

杰清/漫画